(1) *Non es Escriuano publico.* Et quando negatur, quod scribens non fuit tabellio, neque est ejus scriptura, duo sunt probanda, si tractatur de magno præjudicio; unum circa personam, aliud circa officium, ut hic habes, et tradit Bald. in authent. *sed novo jure*, col. 4. *C. si certum petat.* Et nota, quod poterit de hoc opponi, etiamsi opponens jam antea solvit aliquam, vel aliquas annuas præstationes vigore ejusdem instrumenti, secundum Angel. in authent. *de instrum. cantel. et fide*, §. *in his*, col. 6. Sed quid si non ita dicatur, sed tantum, quod instrumentum non est publicum, neque authenticum? Videtur, quod sit idem, ac si diceret in specie, quod hic dicitur: nam ut dixi suprà eodem in l. 1. illud dicitur publicum instrumentum, quod sit manu tabellionis publici: si ergo negatur publicum, perinde est, ac si diceret, quod non est tabellio, qui illud fecit: non enim creditur notario, in instrumento se tabellionem attestanti, sine litteris testimonialibus authenticis, ut notat Innoc. in cap. 1. *de cleric. peregrin.* Bald. et Salic. in authent. *sed novo jure*, *C. si cert. pet.* et Salic. in l. *comparaciones*, col. pen. *C. de fide instrum.* Cardin. quem vide Clem. 1. col. 4. *de procurat.* In contrarium videtur, quod non sufficiat ista generalis allegatio, sed in specie debeat opponere, quod ille non fuit tabellio, ut hic dicitur, et videtur de mente Doctorum, in hoc loquentium, ut patet ex dictis Bald. in dicta authent. *sed novo jure*, col. 2. vers. *deinde quero*, et facit cap. 2. *de fide instrum.* ibi: *quod appareant publica*, et ibi Gloss. cum dicit. *ratione suscriptionis*, et sic innuit, quod eo ipso constat esse publicum, ex quo à tabellione, ut tale est subscriptum: facit etiam, quod notat Bart. in

l. 1. *D. de except.* quod exceptio est in specie alleganda, et non in genere. Primum tamen adhuc crederem esse verius: et facit, quod notat Joan. And. in addit. *ad Specul. tit. de instrum. edition. §. restat*, col. 8. in fin. illius additionis, super parte *illud autem*, cum dicit, quod jura, quæ dicunt stari instrumento, quando apparet non vitiosum, non cancellatum, non procedere, cuando negatur instrumentum: si tamen diceret non esse authenticum, fortè non sufficeret, nisi et adderet non esse publicum: si tamen velit opponere, non quod ille ibi descriptus non fuit tabellio, sed quod instrumentum non est manu illius scriptum; tunc in specie debeat allegare, neque fortè sufficeret generalis allegatio, ex quo constat ibi descriptum esse notarium: et videtur hoc de mente Baldi in dicta authent. *sed novo jure*, et Salic. in dicta l. *comparaciones*, col. pen. Tutius tamen est, quod semper fiat articulus à producente, quando negatur instrumentum esse publicum, quod ille erat notarius, et quod ejus manu est scriptum: conferunt ad prædicta, quæ notat Specul. *tit. de instrum. edition. §. restat*, col. 2. 3. et col. 7. vers. *et scias*. Quid autem si pars, contra quam producit instrumentum, est absens? an tunc pro absente iudex debeat supplere, ut sic verificetur instrumentum, ut hic dicitur, quando pars est præsens, quæ hoc negat; vide per Cardin. in Clem. 1. *de procurat.* col. 4. vers. 5. *quero*, ubi tenet, quod iudex debeat in hoc supplere pro absente, cum etiam in facto iudex supplere debeat pro absente, l. fin. *C. de appel.* et authent. *qui semel*, *C. quemodo*, et *quando iudex*, Gloss. in cap. *bonæ*, el 1. *de postul. prælat.* sicut ergo contra presentem negantem tabellionatum non statuit instrumentum; sic neque stari debet contra absentem: subdit tamen, quod si tractaretur de modico præjudicio, staretur scripturæ cum juramento producentis: bene conferunt ad prædicta cap. 1. et quæ ibi Innoc. et Doctor. *de cler. peregr.*

(2) *Auerigue.* Procedet hoc, etsi tabellio sit notus, ut videtur de mente hujus legis, nihil in hoc distinguuntis; licet in hoc contrarium tenuit Azo. in sum. in auth. *de instr. caut. et fide*, col. 2. vers. *sed quid si proferatur charta publica*, et quod etiam in persona nota tabellionis, quod dicitur in ista lege, seruandum sit iudiciis, vult Alberic. in l. *cum precibus*, col. 1. *de probat.* dicens, ita se vidisse seruari in practica: vide ibi per eum: contrarium tamen vult Roder. Suarez in repet. l. *post rem iudicatam*, fol. 143. et fortè illud verius.

(3) *Prouando.* Vide Bartol. in authent. *de non alien. aut permut. §. alienationis*, col. 1. et quæ dicit Alex. consil. 401. col. 1. et 2. 4. vol. ubi vide, quid si instrumenta essent de longinquo: et quid si non ageretur in hoc de præjudicio opponentis? Vide Paul. consil. 15. col. 1. 1. vol. et ad istam legem, et ejus limitationes, vide per Roder. Suar. in repet. l. *post rem iudicatam*, fol. 143. col. 3. et 4. videlicet, quando tractaretur de parvo præjudicio, vel persona tabellionis esset nota in loco.

(4) *Escriuano.* Nota bene, quia per hoc verbum tollitur disputatio Martin. Silla, de qua per Joan. Andr. in addit. *ad Specul. tit. de instrum. edition. §. restat*, col. 8. in addit. super parte *illud autem*, et vide per Innoc. Joan. Andr. et Abb. in cap. 1. *de fide instrum.* et fortè, attentis verbis hujus legis, sufficeret probare istam quasi possessionem de tempore confecti instrumenti, licet non probaretur, quod ongo tempore pro tabellione se gessit; et videtur approbari hic dictum Innoc. in dicto cap. 1.

(5) *Non deue valer.* Intelligi, nisi instrumenta essent multum antiqua, secundum Bald. in l. *comparaciones*, col. pen. *C. de fide instrum.* et ibi etiam Salic.

(6) *Deue ser creydo.* Concordat l. *si quis decurio* 21. *C. ad Leg. Cornel. de falsis*, et ibi Gloss. facit l. *in donationibus* 51. *C. de donat.* adverte tamen, quod intelligitur, quando ex parte producentis scripturam non probaretur de ejus veritate: nam si per tester ibi descriptos, vel per alios, si ipsi deficerent, probaretur, quod illud instrumentum factum fuit manu illius tabellionis, non deberet stari tunc ejus contrario dicto, ut hic habetur: et ita videtur de mente Angeli in dicta l. *si quis decurio*, et probatur ratione: quia aliàs posset tabellio hoc dicere per malitiam, et non esset remedium contra talem malignitatem, et fortè corruptus pretio hoc diceret: undè et dicebat Joan. Andr. in addit. *ad Specul. tit. de instrum. edition. §. postrem.* in princ. in addit. incipienti *in fine*, quod negatio tabellionis, negantis scripturam à se factam, non derogat indistinctè fidei scripturæ, quia posset hoc facere per malitiam; sed quod relinquendum esset arbitrio iudicis. Quid tamen si non negaret instrumentum à se factum, sed diceret, se falso instrumentum scripsisse, an credatur notario? Vide notab. consil. Baldi 4. parte, consil. 232. incipit. *post-*

*quam notarius*, ubi concludit, quod inquirenda esset veritas à testibus descriptis, et alio quocumque modo; et si veritas haberi non possit, nullo modo esset fides adhibenda instrumento, cui ad ejus auctore derogatur: et in causa illa, in qua consulti, suadet partes ad concordiam propter tale dubium: vide ibi per eum.

(7) *E los testigos.* Adde text. in authent. *de instrum. cautela et fide*, cap. 7. §. *in his*, collat. 6. et tene menti istam legem, quia videtur hic approbari opinio Lanfranci Cremensis, de qua per Joan. Andr. in cap. *cum Joannes*, col. pen. *de fide instrum.* qui dicebat, per testes non reparari instrumentum, nisi esset suspectum ex parte conficientis, vel producentis: assignabat rationem, quæ et hic assignatur, quia memoria hominis labilis est, neque communiter testes sunt intenti, sicut tabellio; et ideo plus creditur instrumento: quod dictum communiter reprobat per Doctor. in dicto cap. *cum Joannes*, et per Bartol. in l. 1. §. fin. *D. quemad. testam. aper.* per Bald. et Salic. in l. *in exercendis*, *C. de fide instrum.* Et adverte bene, quia et loquitur ista lex, etiam quando testes, qui fuerunt descripti, contradicunt instrumento, et etiam non solum si simpliciter dicant, se non interfuisse; verum etiam, et si deponant rem non ita se habere, neque ita fuisse sicut in instrumento continetur. Insuper, et considera, quod et ista lex procedit etiam in contradictione testium, qui essent necessarii in actu, de quo in instrumento, veluti in testamento; et sic non procedet, quod Doctor. notat in dicto cap. *cum Joannes*, in et in dicta l. *in exercendis*, et in l. 1. §. *si quis neget*, *D. quemad. testam. aper.* Et adverte etiam, quia et ista lex noluit istam materiam relinquere iudicantis arbitrio, sicut Jacob de Arc. Petrus, et multi alii dixerunt, prout et refert Salic. in dicta l. *in exercendis*: ideo multum nota, et tene menti istam legem. Intellige tamen prout et ista lex dicit, quando tabellio vivit, et attestatur pro instrumento, et est bene famatus: nam si non viveret, seu vivens non attestaretur pro instrumento, tunc non procederet ista lex; imo per testes descriptos, vel non descriptos, reprobaretur instrumentum, secundum notata per Doctor. in dicto cap. *cum Joannes*, et in dicta l. *in exercendis*, quos vide, quia longum esset eorum dicta referre. Intellige, etiam, quod per dispositionem hujus legis non existimo totaliter tolli iudicis arbitrium, quin posset ipse, attenda legalitate, et bona fama testium deponentium contra instrumentum, et aliis circumstantiis facti, detrabere fidei instrumenti, quantumcumque benefamatus si tabellio, et voce viva attestetur pro eo: quia lex ista se fundat in præsumptione oblivionis in testibus, undè si ex aliis præsumptionibus, et conjecturis, ista tolleretur, non haberent locum hujus legis dispositio: quia præsumptio recipit probationem in contrarium per aliam præsumptionem, Gloss. notab. in cap. *dixit dominus*, 52. quæst. 1. Bald. in cap. 1. in princip. col. 3. *quib. mod. feud. amit. l. cum de indebito* 23. *D. de probat.* l. *Divus* 7. *D. de integr. restit.* l. 1. cum. ibi notatis, *C. de Leg. Cornel. de sicar.* et non est ista præsumptio juris et de jure, sed juris tantum: undè recipit probationem in contrarium, ut notat Bald. in l. *sive possidetis*, *C. de probat.* et in rubr. ejusdem tit. et habetur, et notatur in cap. *is qui fidem, de sponsal.* si enim aliter diceretur, esset materia fabricandi falsa instrumenta, si locus non maneret eis impugnandis de falsitate: et quia ideò testes apponuntur in instrumentis, ut per eos adhibeatur fides instrumento, ut notatur in dict. authent. *de instrum. cautela et fide*, §. *si verò*, et quando per eos non adhibetur, sed reprobat fides instrumenti, justum est, quod corruat: et facit l. 117. incipit, *mostrando*, infra eod. ubi habetur, quod etiam per testes non descriptos in instrumento, dummodo sint quatuor testes, reprobat instrumentum: et adde ad istam legem, quod notat Lucas de Penna in l. 2. *C. de tabular.* in lib. 40. in quæst. illa, *si iudex (qui ea forma constitutionis Regni Sicilia debet dare robur instrumentis) nolit subscribere, dicens aliter esse*, ubi etiam tradit, quid si notarius testibus contradicat.